
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2781 del 04/06/2018

Oggetto Voltura  dell'autorizzazione  unica  ai  sensi  del  D.Lgs.
387/03 e s.m.i. (Determinazione del Dirigente N. 2710 del
09/07/2009 rilasciata dalla Provincia di Parma alla Ditta
Eridania  Sadam  S.p.A.  e  s.m.i.  modificata  con
Determinazione del Dirigente N. 147 del 15/01/2010, con
Determinazione del Dirigente N. 251/2013 del 04/02/2013
e  con  Determinazione  del  Dirigente  N.  2363/2015  del
13/11/2015,  modificata  e  contestualmente  volturata  alla
Ditta  subentrante  SADAM  S.p.A.  con  Determinazione
dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-5289  del  29/12/2016
emessa  da  Arpae  ¿  SAC  di  Parma  e  successivamente
modificata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-
AMB-2017-5754  del  26/10/2017)  e  contestuale  voltura
dell'AUA  (Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-
2017-5724 del 25/10/2017 rilasciata da Arpae ¿ SAC di
Parma alla Ditta SADAM S.p.A.), alla Ditta subentrante
SAN QUIRICO BIOENERGIA SOCIETA' AGRICOLA A
R.L

Proposta n. PDET-AMB-2018-2898 del 04/06/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno quattro  GIUGNO 2018 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel

mercato interno dell’elettricità” e s.m.i. sancisce all’art.12 comma 3 che la costruzione e

l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, gli interventi

di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla

normativa  vigente,  nonché  le  opere  connesse  e  le  infrastrutture  indispensabili  alla

costruzione e all’esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad un’autorizzazione unica

rilasciata dalla Regione o dalle Province delegate dalla Regione;

la  Legge Regionale  N.26 del  23/12/2004 “Disciplina della  programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia” che aveva attribuito alla Provincia di Parma

(art.3 comma 1 lettera b)) la competenza del rilascio delle autorizzazioni all’installazione

ed all’esercizio degli impianti di produzione di energia previste dalla legislazione vigente,

non riservate alle competenze dello Stato e della Regione;

-  la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate

dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale

per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

- la Delibera di Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna N. 51 del 26 Luglio

2011 “Individuazione delle aree e dei siti per l'installazione di impianti di produzione di

energia elettrica mediante l'utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili eolica, da biogas,

da biomasse e idroelettrica”;

- la  DGR 1495 del 24/10/2011 “Criteri  tecnici  per la mitigazione degli  impatti ambientali

nella progettazione e gestione degli impianti a biogas”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 6



VISTI:

� l’incarico dirigenziale di Responsabile  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 7/2016 successivamente prorogata;

� la nomina conferita con  DDG 118/2017 e Determinazione N. 1041 del 15/12/2017;

PREMESSO CHE: 

•      con Determinazione del Dirigente N. 2710 del 09/07/2009 rilasciata dalla Provincia di

Parma la Ditta Eridania Sadam S.p.A è stata autorizzata, alla costruzione ed esercizio di

un  impianto  per  la  produzione  di  energia  elettrica  e  termica  alimentato  a  biogas

proveniente  dalla  digestione  anaerobica  di  biomasse  vegetali  di  origine  agricola  e

agroindustriale, da ubicarsi in Comune di Trecasali (PR), località San Quirico, all’interno

del  sito  produttivo  esistente  della  medesima  Ditta  Eridania  Sadam  S.p.A.  P.  le

Zuccherificio n.1; 

•     con Determinazione del Dirigente N. 147 del 15/01/2010 rilasciata dalla Provincia di Parma

è stata modificata la Determinazione del Dirigente N. 2710 del 09/07/2009;

•       con Determinazione del Dirigente N. 251/2013 del 04/02/2013 rilasciata dalla Provincia di

Parma è  stata  modificata  la  Determinazione  del  Dirigente  N.  2710  del  09/07/2009  e

s.m.i.;

•      con Determinazione del Dirigente N. 2363/2015 del 13/11/2015 rilasciata dalla Provincia di

Parma è  stata  modificata  la  Determinazione  del  Dirigente  N.  2710  del  09/07/2009  e

s.m.i.;

•     con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5289 del 29/12/2016 emessa da Arpae

–  SAC  di  Parma  è  stata  modificata  in  modo  non  sostanziale  la  Determinazione  del

Dirigente  N.  2710  del  09/07/2009  e  s.m.i.  e  contestualmente  volturata  alla  Ditta

subentrante SADAM S.p.A.; 

•     con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5754 del 26/10/2017 emessa da Arpae

–  SAC  di  Parma  è  stata  modificata  la  Determinazione  del  Dirigente  N.  2710  del

09/07/2009 e s.m.i..; 

•     con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5724 del 25/10/2017 emessa da Arpae

– SAC di Parma, allegata quale parte integrante alla Determinazione dirigenziale n. DET-

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 6



AMB-2017-5754  del  26/10/2017  emessa  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  citata  al  punto

precedente, è stata rilasciata l’AUA alla Ditta SADAM S.p.A. per lo stabilimento sito in

Comune di Sissa Trecasali (PR), Loc. San Quirico, CAP 43018 relativamente all’esercizio

dell’attività di “impianto di produzione di energia elettrica e termica alimentato a biogas”; 

VISTA:                 

l’istanza di volturazione della titolarità dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 387/03 e

s.m.i. acquisita ai protocolli prot.n.PGPR/2018/2167 e prot.n.PGPR/2018/2168 del 30/01/2018

(Determinazione del  Dirigente N.  2710 del  09/07/2009 e s.m.i.  rilasciata  dalla  Provincia  di

Parma alla  Ditta  Eridania  Sadam S.p.A.,  modificata  e  contestualmente  volturata  alla  Ditta

subentrante  SADAM  S.p.A.  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-5289  del

29/12/2016  emessa  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  e  successivamente  modificata  con

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5754 del 26/10/2017) e la contestuale istanza

di volturazione della titolarità dell’AUA rilasciata da Arpae – SAC di Parma alla Ditta SADAM

S.p.A.  con Determinazione dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5724 del  25/10/2017, presentata

“...In forza     dell’atto di CESSIONE DI RAMO DI AZIENDA sottoscritto in data 22/12/2017...”,

congiuntamente dalla Ditta cedente SADAM S.p.A. e dalla Ditta subentrante SAN QUIRICO

BIOENERGIA SOCIETA’ AGRICOLA A R.L. avente sede legale a Bologna (BO), Via degli

Agresti  n.  6,  C.A.P.  40123,  con Consigliere  delegato  nonché Procuratore  il  Sig.  Giuseppe

Benini,; 

VISTO CHE :       

il  procedimento  amministrativo  relativo  all’istanza  di  voltura  dell’autorizzazione  ai  sensi  del

D.Lgs.  387/03  e  s.m.i.  e  contestuale  istanza  di  voltura  dell’AUA  è  stato  avviato  da  Arpae

Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma con nota prot.n.PGPR/2018/2762 del

07/02/2018;

VISTE:

➢ le  integrazioni  fornite  dalla  Ditta  acquisite  ai  protocolli  prot.n.PGPR/2018/8928,

prot.n.PGPR/2018/8929 e prot.n.PGPR/2018/8930 del 27/04/2018, inviate a riscontro

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 6



di quanto richiesto da Arpae – SAC di Parma con nota prot.n.PGPR/2018/7713 del

11/04/2018;

➢ la comunicazione della  Ditta acquisita al prot.n.PGPR/2018/3521 del  16/02/2018 in

cui,  in  particolare,  si  precisa  che “...In  merito  alla  data  cui  si  fa  riferimento  per  il

decorrere delle responsabilità a favore del Dott. Benini è il 31 dicembre 2017 e non il

01 gennaio 2018 come riportato per mero errore materiale...”;

➢ le  precisazioni  della  Ditta  in  merito  alle  integrazioni  acquisite  al

prot.n.PGPR/2018/11177 del 28/05/2018 fornite a riscontro di quanto evidenziato da

Arpae – SAC di Parma nella nota prot.n.PGPR/2018/11033 del 24/05/2018;

RILEVATO:           

• che  dalla  documentazione  pervenuta  risulta  che  il  Consigliere  delegato  nonché

Procuratore della società SAN QUIRICO BIOENERGIA SOCIETA’ AGRICOLA A R.L. è

“Rappresentante dell’impresa”;

• quanto, tra l’altro, dichiarato dal Sig. Giuseppe Benini nella documentazione acquisita al

prot.n.PGPR/2018/8928 del 27/04/2018, in particolare che: “...nulla è cambiato, né dal

punto di vista impiantistico né da quello gestionale, rispetto a quanto autorizzato  ...” e

confermato nelle precisazioni acquisite al prot.n.PGPR/2018/11177 del 28/05/2018 in cui

il Sig. Giuseppe Benini dichiara di “...in merito al contratto della pollina … tale biomassa

non è stata  utilizzata  nella  razione dell’impianto  e si  chiede  di  escludere  tale  nuovo

contratto di fornitura dalla presente procedura di voltura, al fine di confermare quanto già

dichiarato  che  nulla  è  cambiato,  né  dal  punto  di  vista  impiantistico  né  da  quello

gestionale rispetto alla situazione autorizzata...”;

DETERMINA

preso atto di quanto sopra riportato

DI VOLTURARE

l’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 387/03 e s.m.i. (Determinazione del Dirigente N. 2710

del 09/07/2009 rilasciata dalla Provincia di Parma alla Ditta Eridania Sadam S.p.A., modificata

con Determinazione del Dirigente N. 147 del 15/01/2010, con Determinazione del Dirigente N.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 6



251/2013  del  04/02/2013  e  con Determinazione  del  Dirigente  N.  2363/2015  del  13/11/2015,

modificata e contestualmente volturata alla Ditta subentrante SADAM S.p.A. con Determinazione

dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-5289  del  29/12/2016  emessa  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  e

successivamente  modificata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5754  del

26/10/2017) e contestualmente l’AUA (Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5724 del

25/10/2017 rilasciata da Arpae – SAC di Parma alla Ditta SADAM S.p.A.), alla Ditta subentrante

SAN QUIRICO BIOENERGIA SOCIETA’ AGRICOLA A R.L., avente Consigliere delegato nonché

Procuratore il Sig. Giuseppe Benini e sede legale in Comune di Bologna (BO), Via degli Agresti

n. 6, C.A.P. 40123;

DI RIBADIRE CHE:

• Ogni  variazione  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  ed  approvata  dall’Autorità

Compente;

DI INFORMARE CHE

• Sono fatti salvi i diritti di terzi.

• La  Ditta  potrà  ricorrere  presso  tribunale  amministrativo  Regionale  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello

Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.

• La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N.241 e

s.m.i.

• L’autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

• L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae - Struttura Autorizzazioni

e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

• Il Responsabile del procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Istruttore tecnico di riferimento: Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 4917/2018

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 6



 IL DIRIGENTE

 Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

     Paolo Maroli

                                                                                                          (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


